ⓖ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 119/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará
recebendo, em até 05(cinco) dias a partir desta publicação, cotações de p.ruços para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALINIENTAÇAO(CAFE
DA IVIANlIÁ, LANCHE E REFEIÇÃO), PARA OS DIVERSOS SETORES DA
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.-CE., Tianguá-CE, 12 de maio de
2023. Joelson Max da Salva Amaram-- Encarregado do Setor de Compras.

MODELO DE PROPOSTA A SER APRESENTADA

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA(a proposta de preços deverá vir com o papeltimbrado cla empresa)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipalde Finanças
Ao: Setor de Compras

ITEM ESPECiPliCAÇAQi 'UND. QTD: III MARCA
:VALOR
UN]T.,

VAIDR
TOTAL;:

BOLO CONFEITADO - bolo tiPO fofo,
tendo como ingredientes básicos
carinha dc trigo, leite, ovos, açúcar,
margarina, fermento cm pó, recheio c
cobertura. Peso mínimo: 4k]
CAFÉ. CAFÉ COM LEITE, BOLO
FOFO bebida infusão, adoçada, servida
cm copinhos de 50ml, bebida infusão,
adoçada, tendo como ingredientes
básicos café c leite, servida em copos
dc 180 ml; bolo tipo fofo, tendo como
ingredientes básicos farinha de milho,
leite, ovos, açúcar, margarina, fermento
em pó, 02 fatias por comensal, pesando
cm média 40i

01 UNID 4()

UNID 1.549

EMPRESA:

CNPJ:

TELEFONE: ( ) /( ) E-MAn,:
END:NIL
BAIRRO/LOCALIDADE:CEP:
CIDADE:ESTADO:

ⓖ"'w" SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

REFRIGERANTE - refrigerante tipo
cola, laranja, uva, guaraná, em garrafas
tipo PET dc 2 litros
SALGADOS DIVERSOS - salgados
tipo risole, coxinha, empadinha, pastel
salgado, pão dc queijo, tendo como
ingredientes básicos farinha de trigo e
recheios próprios.
SALGADINHOS DIVERSOS
(CENTO) - mini salgadas tipo risole,
coxinha, cmpadinha, canudinho, pastel
salgado, pastel doce, bolinha dc queijo,
bolinha de presunto, tendo como
ingredientes básicos farinha dc trigo e
recheios Próprios
SUCO DE FRUTA NATURAL - suco
dc fruta in natura de frutas da estação
(abacaxi, goíaba, laranja, accrola,
manga), servida cm copo plástica de
200ml
CACHORRO-QUENTE,
REFRIGERANTE, CAFE - sanduíche
dc pão tipo hot dog pesando 50g,
recheado com salsichão, molho de
tomate, com cobertura de queijo ralado
c batata palha; refrigerante tipo cola,
laranja, uva, guaraná, em copos de 180
ml, 02 copos por comensal; bebida
infusão, adoçada, tendo como
ingrediente básico caía, servida cm
copinhos de 50ml
CAFE. CALE COM LEITE, BOLO
DE MILHO - bebida infusão, acloçada,
servida cm copinhos de 50ml, bebida
infusão, adoçada, tendo como
ingredientes básicos café e leite,
servida cm copos de 180 ml; bolo tipo
fofo, tcnclo como ingredientes básicos
farinha de milho, leite, ovos, açúcar,
margarina, fermento cm pó, 02 fatias

)r comensal. pesando cm média 40:
CAFÉ, CAFE COM LEITE. BOLO
LUIS FELIPE - bebida infusão
adoçada, servida cm copinhos dc 50ml;
bebida infusão, adoçada, tendo como
ingredientes básicos café e leite,
servida cm copos de 180 ml; bolo tipo
mole, tendo como ingredientes básicos
farinha de trigo, leite, queijo ralado,
ovos , açúcar, margarina, 02 fatias por
comensal. pesando em média 40i
CALDO DE CARNE, PÃOZINHO,
CALE caldo de carne, contendo como
ingredientes básicos carne moída

UNID 1.020

04 UNID. 2.249

05 Cento 1.390

UNID 749

07 UNID 1.90o

08 UNID 1.449

09 UNID 1.449

1 o UNID 3.900

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

bovina, fios de ovos de galinha, farinha
dc trigo, sal, colorífico, óleo, coentro,
cebolinha, cebola, tendo com
acompanhamento pãozinho dc leite
pesando em média 25g a unidade.
pcrcapita de 180ml por comensal;
bebida infusão, adoçada, servida em
copinhos de 50ml
CHOCOLATE, CAFÉ, BOLO FOFO -
bebida achocolatada, tendo como
ingredientes básicos, leite integral,
chocolate em pó, leite condensado e
creme de leite, podendo ser servido
quente ou gelado, percapita de 180 ml
por comensal; bebida infusão, adoçada,
servida em copinhos de 50ml; bolo tipo
fofo, tendo como ingredientes básicos
farinha de trigo, leite e ou suco de
frutas, ovos, açúcar, margarina,
fermento cm pó, 02 fatias por
comensal, Pesando em média 401
CREME DE FRANGO, PÃOZINHO,
REFRIGERANTE - creme dc frango,
contendo como ingredientes básicos
carne dc frango desfiada, creme de
leite, milho verde, farinha dc trigo, sal,
colorífico, óleo, coentro, cebolinha,
cebola, tendo com acompanhamento
pãozinho de leite pesando cm média
25g a unidade. percapita de 180ml por
comensal, refrigerante tipo cola,
laranja, uva, guaraná, cm copos dc 180
ml, 02 copos por comensal.
MISTO QUENTE, SUCO DE FRUTA
IN NATURA E CAFÉ - sanduíche com

pao tipo hamburguer com uma fatia de
queijo dc mínimo 20g com duas fatias
dc presunto dcfumado c 10g de
manteiga de primeira qualidade, suco
dc fruta ín natura dc frutas da estação (
mamao, abacaxi, goiaba, banana da
prata, laranja, manga) c bebida
infusão(café), adoçava, servida cm
cooinhos de 50ml
SALADA DE FRUTAS - frutas
mamão, abacaxi, goiaba, banana prata,
maça, manga, contendo na calda suco
dc laranja, leite condensado, com
consistência bem cremosa, servida em
coPO Plástico de 250ml.
SANDUÍCHE - com massa folheada,

queijo e recheio de frango com
presunto, embalado individualmente,
com peso de 250 ml

11 UNID 1.449

12 UNID 4.100

l UNID l 1.500

14 UNID l l.IOO

15 UNID 1.849

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

REFEIÇÃO - tiPO QUENTINHA,
contendo no mínimo: 200g dc carne
frita ou cozida (bovina, frango ou
suína), 150g de arroz branco c 100g dc
feijão carioquinha ou 250g dc balão de
dois, 100g de salada mista (ajíace,
batata. beterraba, cenoura, chuchu,
tomate, elc.), 70g de macarrão e 30g dc
farofa. Acompanhada dc talheres(garfo
c faca) descartável ou não.
REFEIÇÃO - tipo RODiZIO, contendo
nn mínimo: carne assada (bovina,
frango, linguiça, suína), arroz c feijão
ou baixo de dois, farofa dc cuscuz ou
mandioca, macarrão, salada crua ou
cozida (alface, batata, cenoura, chuchu,
tomate, vagem, etc), com nn mínimo

TOTAL GERAL

UNID 4.300

UNID 1.925

Importa o presente orçamento no valor total de R$. por

extenso

Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas, tais como fretes, disponibilização
de softwares, seguros, contribuições sociais e demais despesas com pessoal e outras que possam
incidir, bem como taxa de administração, lucro etc.

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem de serviços.
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Locale data. de de 2023

Assinatura

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura
Municipalde Tianguá pelo e-mail: compras(ã)tiangua:ce:gQ!:!U e Fone: (88) 3671-2288.

Tíanguá-CE, 12 de iDd'io de 2023

.JOELSON MAX DA SILVA Al\IARAL
Encarregado do Setor de Compras

@«
Prefeitura de r

SOLICITAÇÃO DE DESPESA N' 24042023/01-SESA

ÓRGÃO
UNIDADE ORCANIENTARIA

OI Secretaria de Saúde
0601 /0602
lO 122 0007 2.039 - Gestão e Manutenção das
Atividades da Secretaria de Saúde.
10 301 0181 2.046 -- Gestão, Fortalecimento e
Expansão da Atenção Básica em Saúde
10 302 0181 2.051 - Gestão e Expansão da Atenção
Ambulatoriale Hospitalar -- MAC
10 305 0185 2.055 - Gestão e Manutenção das
Ações de Vigilância em Saúde.
10 331 0180 2.056 -- Manutenção do Centro de
Referencia em Saúde do Trabalhador.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ELEMENTO DE DESPESA
3.3.90.30.00 Materialde Consumo.
3.3.90.39.00 Outros Serv de Terceiros Pessoa

Jurídica.
Recurso Próprio/Federal.FONTE DE RECURSO

1. 0BJETO:
[tEGISTliO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPKESA PARA
FORNECIMENTO DE AUMENTAÇÀO(CAFÉ DA MANHA, l-ANCHE E l<EFEIÇAO),
PARA OS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA DE SAÜDE DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ-CE, conforme especificações que integram o presente Editale seus Anexos.

2. .JUSTIFICIATIVA:
Justifica-se a necessidade de aquisição de REFEIÇÕES, CAFÉ DA MANHA c LANCFIES,
necessário para garantir e dar suporte às ativiclades, encontros, palestras, ações e campanhas
realizadas pela Secretaria de Saúde do Município de Tianguá, bem como, dar suporte com o
fornecimento de refeições durante as realizações das ações.
Considerando a grande demanda clc utilização desse material/produto c ao mcsnlo tempo a
necessidade dc controle e racionalização do gasto público, o Registro dc Preços apresenta-sc como
lcrramcnta comprovadamente eficiente na busca por melhores preços, mantendo-os rcgistrados para

na futura e eventual contratação conforme a necessidade c disponibilidaclc dc recursos
>rçamcntãrios .

3. PRAZO DE ENTREGA
A empresa vencedora do certame deverá entregar os objetos/serviços solicitados no local e
hora indicados pela Secretaria Municipalde Saúde na ordem de compra/serviço.
4. FISCAL DE CONTRATO
Patrícia Barbosa Lama de Moura, Portaria de Ro 72A, dc 13 de novembro de 2019.

5. 1)AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS I)O OB.FETO

ITE ESPECIFICAÇÕES UNIA CAP ESF "«l « =1;T l«

BOLO CONFEITAD0 - bolo tipo fofo, ten(
omo ingredientes básicos farinlla c

go. leite, ovos, açúcar, margarin
[o em pÓ, recheio e cobertura
nlmo: 4kg

JNtD   15
CAFÉ, CAFÉ COM LEITE. BOLO FOFC

lida infusão, adoçado, servida err
opinhas de 50ml, bebida infusão
dobada, tendo como ingrediente:

silos café e leite, servida em copos dE
180 ml; bolo tipo fofo. tendo coma
ngredientes básicos farinha de milho
cite, ovos, açúcar, margarina, fermenta
m pÓ, 02 fatias por comensal, pesando
m média 40g

UNID 49 500 200 800

1549

  EFRIGERANTE - refrigerante tipo co
aranha, uva, guaraná, em garrafas tipo
]ET de 2 litros

JNID     50 210 200 D2(

4 LGADOS DIVERSOS salgados tip
5Qle, Carinha, empadinha, parte

alçado, pão de queijo, tendo com
ngredientes básicos farinha de trigo e
echeios próprios

UNID 100 700 149 l look 300 2249

5 ANINHOS DIVERSOS ACENTO)
Salgados tipo risole, coxinha

)adinha. canuclinho, pastel salgado
asteldoce. bolinha de queijo, bQllnha de
resunto, tendo como ingredientes
asicos farinha de trigo e recheios
'oprfos

Cento   200 500 120 200 1.390

JCO DE FRUTA NATURAL suco de fruta

atura de frutas da estação (abacaxi

)iaba, laranja. acerola. manga), servida
n copo plástico de 200ml

UNID 100 400   249   749

'HãWüá

FÍ, CAFÉ COM LEITE, BOLO DE MILHA
bidé infusão, adoçado, servida e

opinhos de 50ml, bebida infusa

caçada, tendo como ingredient
bicos café e leite, servida em copos t

180 ml; bolo tipo fofo, tendo con
ngredientes básicos farinha de mjlh
cite, avos, açúcar, margarina. fermeni
m pÓ, 02 fatias por comensal. pesanc
m média 40g

UNID 10( 400 10( 800 49 1449

CAFÉ, CAFÉ COM LEITE, BOLO IÜII FÉIIÉ
bebida Infusão, adoçado. servida er

opinhos de 50ml; bebida infusão

caçada, tendo como ingrediente
básicos café e leite, servida em copos d
180 ml; bolo tipo mole. tenda com
ngredientes básicos farinha de trigo

eite, queijo rapado, ovos , açúcar
argarina, 02 fatias por comensal

pesando em média
Dg

UNID 100 400 100 800 49 1449

:ALDO DE CARNE. PÃOZINHO. CAFÉ caldo
Je carne, contendo coma ingredientes

os carne moída bovina. fios de ovos
le galinha. farinha de trigo, sal, calorífica
)leo. coentro, cebolinha. cebola. tenda

cornpanharnento pãozinho de leite
usando em média 25g a unidade

3jta de 180ml por comensal; bebida
]doçada. servida em cadinhos a

Orn

UNID 500 600 00 1000 1300 }.900

11 HOCOLATE, CAFÉ. BOLO FOFO bebida
chocolatada, tendo como ingrediente

bicos, leite integral, chocolate em pÓ,
cite condensado e creme de leite
penda ser servida quente ou gelado,

:rcapita de 180 ml por comensal; bebid
fusão, adaçada, servida em copinhos de
)ml; bolo tipo fofa. tenda com

gredientes básicos farinha de trigo, leit
ou suco de frutas, avos, açúcar,

3rgarina, fermento em pÓ, 02 fatias po
mensal, pesando em média 40g

UNID

400 100 700 249 1449

TEME DE FRANGO. PÃOZINHO
!FRIGERANTE - creme de frango

lendo como ingredientes básicos
«ie de frango desfiada. creme de leite
Ihe verde, farinha de trlgQ. sa
orirFco. óleo. çoentrQ. cebolinha
bola, tendo com acompanhamento
ozinha de leite pesando em média 2Sg
unidade

rcapita de 180mlpor comensal,

UNIA 1] )00

1000 000 100

@
igerante tipo cola, laranja, uva.

araná. ©rn copos de 180 ml, 02 copos
por comenda

13 IMiSTO QUENTE, suco DE FRUTAIN
NATURA E CAFÉ - sanduíche com pao tipo
hamburguer com uma fatia de queijo de

iinimo 20g com duas fatias de presunto
lefumado e 10g de manteiga de primeira
dualidade. suco de fruta in natura de

:lutas da estacam ( mamar, abacaxi,
loiaba, banana da prata, laranja, manga)
bebida infusão(café), adoçado, servida

m copinhos de Soma

;ALADA DE FRUTAS - frutas mamão,
bacaxi, goiaba, banana prata, maça,

manga, contendo na calda suco de
franja, leite condensado, com

nsistência bem cremosa, servida em
:opo plástico de 2SOml.

UNTO jlSO j400 100 1 600 250 it.soo

14

Unia liOO 1300 100 600 1100

15 ISANDUÍCHE - com massa folheada. queijo
recheio de frango com presunto,

embalado individualmente, com peso de
1250 mg.

UNID ioo lsoo 200 700 349 ja849

REFEIÇÃO - tipo QUENTINHA, contend
io mínimo: 200g de carne frita ou cozida
bovina, frango ou suína), 150g de abro.

branco e 100g de feijão carioquinha ou
j2SOg de balão de dois, 100g de saladal
Dista (alface, batata. beterraba. cenoura.

ichu, tomate, etc.), 70g de macarrão e
30g cle farofa. Acompanhada de talheres

faca) descartavelou não

UNID 200 .000 1000 1500 600 l 4.300

17 REFEIÇÃO - tipo RODÍZIO, contendo Ri
Imínimo: carne assada (bovina, frango,

nguiça, suína), arroz e feijão ou balão de
Edis. farofa de cuscuz ou mandioca.

Imacarrão, salada crua ou cozida (alface,
batata, cenoura, chucha, tomate, vagem,
}tc), com no mínimo 700g.

UNID 200 400 150 77S 400 l 1925

Tianguá, 24 de Abrilde 2023

REJARLEY qiéikA DE LIMA
DE

ESTUDO PRELINlINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

Prefeitura Municipal de Tianguá
Secretaria Municipal de Saúde

1. 013JETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMI'RESA PARA
FORNECIMENTO DE AUMENTAÇAO(CAFÉ DA MANHA, LANCHE E REF'ElçAO),
PARA OS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE
TIANGUA-CE, conforme especificações que integram o presente Editale seus Anexos.

2. JUSTIFICATIVA I'ARA A CONTliATAÇAO:
Justifica-se a necessidade de aquisição de REFEIÇÕES, CAFE DA MANlIA e LANCHES,
necessário para garantir e dar suporte às atividades, encontros, palestras, ações e campanhas
realizadas pela Secretaria de Saúde do município de Tianguá, bem como, dar suporte com o
fornecimento de refeições durante as realizações das ações.
Considerando a grande demanda dc utilização desse material/produto c ao mesmo tempo a
necessidade dc controle c racionalização do gasto público, o Registro de Preços apresenta-se como
ícrritmcnta comprovadamente eficiente na busca por melhores preços, mantendo-os registrados para
uma futura c eventual contratação conforme a necessidade c disponil)iliclade clc recursos
orçamentários.

eventual contratação contorne

3. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PAliTICULAl{ A
RESI'EITO DE DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA
LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE?

NÃOlx

SIM

3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGENCIA ESPECIFICA EM PARTICULAR A
RESPEITO DE DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGUliAl{ O SUCESSO DA
LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Não há

4. JUSTIFICATIVA DA REFERÊNCIA DAS QUANTIDADES A SEREBI
LICITADAS
Os quantitativos solicitados abram definidos tomando base a quantidade utilizada no
consumo de cada um para o período de 12 meses

5. 1(XISTE ALGUIhIA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORNIA E I'RAZO DE
ENTliEGA DOS ITENS A SEREM LICITADOS.

②
l Os itens serão fornecidos de forma parcelada e em locale hora indicado na ordem de

compra/serviço, emitida pela Secretaria de Saúde

6. EXISTE ALGUMA OBSEI{VAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FOI{NIA I)E
PAGAM ENTO l)OS ITENS LICITADOS?
Até 30 dias após o recebimento da mercadoria e respectivas notas fiscais

7. O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DI
liECUliSO?

LXI RECURSO PRÓPRIO 1 1 RECURSO ESTADUALL X} RECUI{SO FEDERAL

8. EX]STE ALGUAIA EXIGÊNCIA ES]'ECÍF]CA QUANTO AS OBRIGAÇÕES A
SEREM EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTI{ATANTE QUE
DEVERICONSTAR NO CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIANI?
Não há observações para o presente processo.

9. EXISTE FISCAL DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA
FISCALIZAR o CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL,
l)EVIDAMENTE NOMEADO ATRAVES DE ATO/PORTARIA l)l;
DESIGNAÇÃO?
Patrícia Barbosa Limo de Moura, Portaria dc n' 72A, de 13 dc noveml)ro de 2019.

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realização dos procedimentos a
flm de se obter a contratação para o presente objeto, conforme este estudo preliminar
simplificado .

liESPONSAVÉL PELA ELABORACÃo

RONALDO ESCÓRdld DE BRUTO .íÚNNIOR
FISCAL DE CONTRATO/SECRETARIA DE SAUDE

l)E ACORI)O

!FLlbTA